cuja essência constitua-se no próprio ser, caso contrário, se deveria retroceder ao infinito⁸.

E ainda, em outra passagem ilustrativa dessa dimensão do ser como ato e participação:

O próprio ser é o que há de mais perfeito em todas as coisas, é comparado a todas como seu ato. Nada, portanto, tem atualidade a não ser enquanto é, donde o próprio ser é a atualidade de todas as coisas e até mesmo das próprias formas. Donde não é comparado às outras coisas como o recipiente ao recebido, mas antes como o recebido ao recipiente. Quando, pois, digo o ser do homem ou do cavalo ou de qualquer outra coisa, o próprio ser é considerado como formal e recebido e não como aquilo a que compete o ser⁹.

E o próprio Rosmini salva Tomás, embora seja fortemente crítico com a escola tomista ou com a escolástica em geral:

Os compêndios e as sumas escolásticas atingiram o máximo esplendor no século XIII, na suma de Santo Tomás de Aquino, obra maravilhosa, e os mestres que se sucederam até nós nas escolas cristãs, se bem que tenham adquirido imensamente, em razão do reflorescimento dos estudos, o que diz respeito à história, à crítica, às línguas, e à elegância do estilo, contudo, na substância da doutrina, não fizeram senão se remontar aos Escolásticos, repeti-los, cristalizá-los, abreviá-los¹⁰.

⁸ *Invenitur enim in omnibus rebus natura entitatis, in quibusdam magis nobilis, et in quibusdam minus; ita tamen quod ipsarum rerum naturae non sunt hoc ipsum esse quod habent: alias esse esset de intellectu cujuslibet quidditatis, quod falsum est, cum quidditas cujuslibet rei possit intelligi esse non intelligendo de ea an sit. Ergo oportet quod ab aliquo esse habeant, et oportet devenire ad aliquid cujus natura sit ipsum suum esse; alias in infinitum procederetur;* Comentário às Sentenças II, d.1, q.1, a.1.

⁹ *Ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico esse hominis, vel equi, vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse.* Suma Teológica I, q. 4, a. 1, ad 3m.

¹⁰ ROSMINI, Antonio. *Delle cinque piaghe della santa Chiesa*, cap. II, n. 40, p. 104: *I compendi e le somme scolastiche toccarono il massimo splendore nel secolo XIII, in quella di S. Tommaso d'Aquino, opera meravigliosa, e i maestri che si succedettero fino a noi nelle scuole cristiane, sebbene acquistassero immensamente dal rifiorire degli studi per ciò che riguarda la storia, la critica, le lingue, e l'eleganza dello stile; nella sostanza della dottrina non fecero che rifarsi agli Scolastici, ripeterli, chiosarli, abbreviarli.*